

**SPRAWOZDANIE Z REALIZACJI POWIATOWEGO PROGRAMU ROZWOJU PIECZY ZASTĘPCZEJ
W JAWORZNIE NA LATA 2013 – 2015 ZA ROK 2015**

L.p.	Zadanie	Sposób realizacji zadania
KIERUNEK 1: PROMOWANIE I ROZWÓJ RÓŻNYCH FORM RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ		
1.	Promowanie rodzinnej pieczy zastępczej	<ul style="list-style-type: none"> – opracowano i rozpowszechniono ulotki o tematyce rodzinnej pieczy zastępczej, promujące tę formę wsparcia, – w lokalnej prasie, na stronie internetowej MOPS w Jaworznie i UM w Jaworznie opublikowano życzenia z okazji Dnia Rodzicielstwa Zastępczego, doceniając codzienny trud jaworznickich rodzin zastępczych, a także promując ideę rodzicielstwa zastępczego, – w ramach obchodów Dnia Rodzicielstwa Zastępczego przy współpracy MOPS w Jaworznie, UM w Jaworznie i Teatru Sztuk w Jaworznie zorganizowano spotkanie z „Piosenką odkopaną” - wydanie specjalne, dedykowane rodzinom zastępczym mieszkającym w Jaworznie. Zespół muzyczny pod egidą Macieja Talagi zaprosił wszystkich obecnych na sali do wspólnego śpiewania. Atmosfera stworzona przez muzyków udzieliła się widowni, na której byli przedstawiciele instytucji współpracujących na rzecz rodziny, współorganizatorzy spotkania i rodziny zastępcze. Po części muzycznej wykonano wspólną fotografię i zaproszono gości na poczęstunek. Celem spotkania było propagowanie idei rodzicielstwa zastępczego oraz docenienie trudu codziennych czynności związanych z pełnieniem funkcji rodziny zastępczej. Uroczystość odbyła się dzięki środkom finansowym pozyskanym z Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych UM w Jaworznie, a także od sponsorów oraz dzięki życzliwości Dyrekcji Teatru Sztuk w Jaworznie i artystów teatru, którzy zagrali i zaśpiewali tego wieczoru charytatywnie. W lokalnej prasie, na stronie internetowej MOPS i w serwisie jaw.pl zamieszczono relację z obchodów święta rodzin zastępczych, – w Ognisku Wychowawczym zorganizowano Święto Rodzinki Ogniskowej, podczas której promowano ideę rodzinnej pieczy zastępczej.
2.	Pozyskiwanie kandydatów do realizacji zadań rodzinnej pieczy zastępczej	<ul style="list-style-type: none"> – opracowano i rozpowszechniono ulotki służące pozyskaniu kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej, – prowadzono działalność diagnostyczno – konsultacyjną dla kandydatów do pełnienia zadań rodzinnej pieczy zastępczej, w wyniku której skierowano 2 rodziny na szkolenie dla kandydatów na rodzinę zastępczą.
3.	Szkolenie i kwalifikowanie kandydatów do pełnienia zadań rodzinnej pieczy zastępczej	<ul style="list-style-type: none"> – skierowano 6 osób na szkolenie dla kandydatów do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej, które zostało przeprowadzone przez Śląski Oddział Terenowy Towarzystwa Rozwijania Aktywności Dzieci „Szansa” w Bytomiu, – zakwalifikowano 3 osoby do pełnienia funkcji niezawodowej rodziny zastępczej oraz wydano 3 zaświadczenia kwalifikacyjne zawierające potwierdzenie ukończenia szkolenia, opinię o spełnianiu warunków i ocenę predyspozycji do sprawowania pieczy zastępczej, – przeprowadzono 17 analiz sytuacji osobistej, rodzinnej i majątkowej kandydatów do pełnienia funkcji rodziny zastępczej.
KIERUNEK 2: WSPIERANIE ISTNIEJĄCYCH FORM RODZINNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ		
1.	Wspieranie istniejących form rodzinnej pieczy zastępczej oraz wychowanków tych form	<ul style="list-style-type: none"> – koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej objęli wsparciem 119 rodzin zastępczych oraz 144 wychowanków tych rodzin. Dokonano 215 ocen sytuacji dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej, które odbyły się w miejscu zamieszkania dzieci. Sytuacja ta została każdorazowo omówiona na posiedzeniu z udziałem specjalistów, rodzin zastępczych i rodziców dzieci, którzy nie są pozbawieni władzy rodzicielskiej. Wnioski zespołu zostały przekazane do Wydziału Rodzinnego Sądu Rejonowego w Jaworznie. Dokonano 49 ocen rodzin zastępczych, a oceny zostały przesłane do Wydziału Rodzinnego Sądu Rejonowego w Jaworznie.

Monitorowano sytuację szkolną wszystkich dzieci przebywających w rodzinnej pieczy zastępczej pozyskując opinie szkolne na temat dzieci i zapraszając pedagogów szkolnych do uczestnictwa w zespołach dokonujących oceny sytuacji dziecka. Zgłoszono do Ośrodka Adopcyjnego w Sosnowcu 11 dzieci z uregulowaną sytuacją prawną.

Sporządzono 7 pozwów o alimenty na rzecz dzieci przebywających w pieczy zastępczej, które przesłano do Sądu Rejonowego w Jaworznie oraz innych sądów, właściwych miejscowo ze względu na miejsce zamieszkania dzieci. Sporządzono 16 indywidualnych programów usamodzielnienia z 16 wychowankami pieczy zastępczej tuż przed osiągnięciem przez nich pełnoletności i wkroczeniem w proces usamodzielnienia. Dokonano 46 etapowych ocen indywidualnych programów usamodzielnienia pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej. Zaopiniowano 4 wnioski pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej o przydział mieszkania z zasobów Gminy Miasta Jaworzna. MOPS w Jaworznie pozyskał z Ministerstwa Pracy i Polityki Społecznej dotację na dofinansowanie kosztów wynagrodzenia koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej w ramach Programu asystent rodziny i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2015. Całkowity koszt zadania wynosił 151 678,40 zł z czego dotacja wyniosła 100 000,00 zł, pozostałe środki stanowiły wkład własny. Dotacja została przeznaczona na dofinansowanie zatrudnienia ośmiu koordynatorów rodzinnej pieczy zastępczej opiekujących się rodzinami zastępczymi w Jaworznie,

- w okresie od 17 sierpnia do 7 września 2015 r. oraz od 28 września do 30 września 2015 r. zatrudniono rodzinę pomocową, dzięki funkcjonowaniu której zawodowa rodzina zastępcza mogła skorzystać z przysługującego urlopu,
- w ramach zapewnienia rodzinom zastępczym szkoleń mających na celu podnoszenie ich kwalifikacji wszystkie rodziny zastępcze zostały zaproszone na warsztaty umiejętności wychowawczych pn. „Akademia dobrego rodzica”, warsztaty umiejętności wychowawczych dla rodziców / opiekunów nastolatków pn. „Poligon rodzica”, które prowadzone były przez Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Jaworznie oraz na cykl spotkań realizowanych przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Jaworznie w ramach projektu „Profilaktyka przez sport i ruch”,
- rodziny zastępcze mogły skorzystać z bezpłatnej porady i pomocy prawnej w kilku instytucjach w mieście, w tym w MOPS,
- rodzinom zastępczym oraz ich wychowankom zapewniono dostęp do pomocy specjalistycznej: w ramach prowadzenia konsultacji i poradnictwa psychologicznego pomocą zostało objętych 8 osób sprawujących rodziną pieczę zastępczą, poradnictwem psychologicznym zostało objętych 7 dzieci z rodzin zastępczych, 1 dziecko zostało objęte psychoterapią, 2 rodziny zostały objęte poradnictwem specjalistycznym w OIK w Jaworznie,
- zdiagnozowano potrzeby rodzin zastępczych w zakresie pomocy wolontariuszy. Zorganizowano zajęcia z wolontariuszami dla 26 dzieci przebywających w rodzinach zastępczych, które potrzebują pomocy w nauce. Pozyskano 27 chętnych wolontariuszy i 3 miejsca spotkań: w Miejskiej Bibliotece Publicznej w Jaworznie, Młodzieżowym Domu Kultury w Jaworznie i budynku ZLO przy ul. Grunwaldzkiej w Jaworznie. Pozyskano sponsora, dzięki któremu wydrukowano plakaty i ulotki promujące działalność i potrzeby wolontariatu. Koordynatorzy na bieżąco monitorowali spotkania wychowanków z wolontariuszami,
- nawiązano współpracę z Fundacją Wspierania Działań Artystycznych „Wolna Sztuka” i Fundacją „Babel Images”, dzięki której młodzież przebywająca w rodzinach zastępczych wzięła udział w kampanii na rzecz tolerancji oraz zwalczania mowy nienawiści w internecie pt. „Tolerancja na warsztatach.” W ramach kampanii prowadzone były warsztaty w zakresie zajęć fotograficznych, filmowych i informatycznych, dotyczących zagadnień niepełnosprawności, mowy nienawiści w internecie, ksenofobii, homofobii, rasizmu, antysemityzmu, dyskryminacji, bezdomności, akceptacji odmienności. W projekcie udział wzięło 11 uczestników – wychowanków rodzinnej pieczy zastępczej.

2.	Wsparcie finansowe rodzin zastępczych	<ul style="list-style-type: none"> – wypłacono 1 580 obowiązkowych świadczeń na pokrycie kosztów utrzymania dziecka w rodzinie zastępczej w łącznej wysokości 1 247 481,30 zł oraz 163 dodatki na pokrycie zwiększonych kosztów utrzymania dziecka legitymującego się orzeczeniem o stopniu niepełnosprawności lub orzeczeniem o znacznym lub umiarkowanym stopniu niepełnosprawności w wysokości 32 175,42 zł, – wypłacono 16 fakultatywnych świadczeń dla rodzin zastępczych tj. 9 świadczeń na pokrycie niezbędnych kosztów związanych z potrzebami przyjmowanego dziecka w wysokości 9 000,00 zł oraz 7 dofinansowań do wypoczynku poza miejscem zamieszkania dziecka w wysokości 3 600 zł, a także 3 świadczenia na pokrycie kosztów związanych z wystąpieniem zdarzeń losowych lub innych zdarzeń mających wpływ na jakość sprawowanej opieki w wysokości 1 594,00 zł.
KIERUNEK 3: POMOC W USAMODZIELNIENIU I INTEGRACJI ZE ŚRODOWISKIEM PEŁNOLETNICH WYCHOWANKÓW PIECZY ZASTĘPCZEJ		
1.	Podejmowanie działań zapobiegających marginalizacji usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej	<ul style="list-style-type: none"> – pracownicy socjalni obejmowali wsparciem 74 pełnoletnich wychowanków rodzinnej i instytucjonalnej pieczy zastępczej poprzez wielozakresową pracę mającą na celu wprowadzenie osoby objętej procesem usamodzielnienia do podjęcia samodzielnego, dojrzałego życia i integracji ze środowiskiem lokalnym, – zapewniono pełnoletnim wychowankom pieczy zastępczej poradnictwo specjalistyczne, z którego skorzystało 14 podopiecznych, – umożliwiono pełnoletnim wychowankom pieczy zastępczej podjęcie specjalistycznej terapii, – 1 pełnoletnia wychowanka pieczy zastępczej uczestniczyła w projekcie „Akademia Własnego Rozwoju. Program Aktywnej Integracji w Jaworznie” w ramach którego uczestniczyła w kursie prawa jazdy, – Powiatowa Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Jaworznie przystąpiła do rozpoczęcia procesu usamodzielnienia 3 wychowanków poprzez dobór opiekunów dla wychowanków usamodzielniających się, redagowanie wspólnie z wychowankami indywidualnych programów usamodzielnienia, kontynuowano pracę z 4 wychowankami, którzy rozpoczęli proces usamodzielniania przed rokiem 2015, podejmowano wielozakresową pracę z wychowankami usamodzielniającymi się w celu zapobiegania ich marginalizacji w przyszłym, dorosłym, samodzielnym życiu (praca psychologa, pedagoga, pracownika socjalnego, wychowawców), podejmowano współpracę z rodzinami wychowanków będących w procesie usamodzielniania, stale wspierano wychowanków, którzy opuścili placówkę i rozpoczęli proces usamodzielniania w minionych latach.
2.	Pomoc finansowa dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej	<p>Objęto wsparciem finansowym pełnoletnich wychowanków, którzy opuścili zarówno rodzinną jak i instytucjonalną pieczę zastępczą. Udzielono następujących form pomocy:</p> <ul style="list-style-type: none"> – pomoc na kontynuowanie nauki – 630 świadczeń w łącznej wysokości 310 105,63 zł, – pomoc na usamodzielnienie – 7 świadczeń w łącznej wysokości 30 126,00 zł, – pomoc na zagospodarowanie – 6 świadczeń w łącznej wysokości 20 989,00 zł.
3.	Pomoc wychowankom pieczy zastępczej w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych	<ul style="list-style-type: none"> – w ramach pomocy w uzyskaniu odpowiednich warunków mieszkaniowych Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Jaworznie prowadzi dwa Mieszkania Chronione dla usamodzielnianych wychowanków pieczy zastępczej. Z tego wsparcia skorzystało 6 podopiecznych, – zaopiniowano 5 wniosków pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej o przydział mieszkania z zasobów gminy i podjęto współpracę z Urzędem Miejskim w Jaworznie w związku ze złożonymi wnioskami, – czyniono starania o przydział mieszkania dla 4 usamodzielniających się wychowanków PPOW w Jaworznie.
4.	Pomoc wychowankom pieczy	<ul style="list-style-type: none"> – kierowano pełnoletnich wychowanków pieczy zastępczej do PUP oraz Działu Reintegracji

zastępczej w podjęciu zatrudnienia	Społecznej i Zawodowej MOPS w celu zapewnienia poradnictwa specjalistycznego, mającego na celu aktywizację zawodową. Na bieżąco motywowano do aktywnego poszukiwania zatrudnienia, do korzystania ze szkoleń, stażów, podejmowano współpracę w omawianym zakresie z pośrednikami pracy.
------------------------------------	---

KIERUNEK 4: SPECJALIZACJA ISTNIEJĄCYCH FORM INSTYTUCJONALNEJ PIECZY ZASTĘPCZEJ

1. Przekształcenie Powiatowej Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Jaworznie w Zespół Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Jaworznie	<ul style="list-style-type: none"> – w czerwcu 2015 r. utworzono Centrum Administracyjne Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Jaworznie, które zapewnia wspólną obsługę ekonomiczno – administracyjną i organizacyjną istniejących w chwili obecnej dwóch placówek opiekuńczo – wychowawczych tj.: Powiatowej Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej i Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej „Dobry Dom”. Powiatowa Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Jaworznie przy ul. Hetmańskiej 21 funkcjonowała w roku 2015 jako placówka socjalizacyjna dysponująca miejscami dla 30 dzieci, a powołana w czerwcu Placówka Opiekuńczo – Wychowawcza w Jaworznie przy ul. Gustawa Morcinka 7 dysponuje 14 miejscami. Łącznie w 2015 r. w obu placówkach było objętych opieką 61 wychowanków. Dyrektor Centrum Administracyjnego Obsługi Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych w Jaworznie zarządza placówkami poprzez wyznaczonego dla każdej z nich wychowawcę – koordynatora placówki, – w nowopowstałej Placówce możliwe jest uzyskanie wysokich standardów opieki i wychowania dzieci i młodzieży dzięki bardzo dobrym warunkom lokalowym i wysokim poziomem pracy merytorycznej i specjalistycznej.
2. Podnoszenie kwalifikacji zawodowych pracowników Powiatowej Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej w Jaworznie	<p>Pracownicy PPOW w Jaworznie uczestniczyli w następujących szkoleniach:</p> <ul style="list-style-type: none"> – „Ubezpieczenia społeczne” – 5 osób, – „Prawo pracy” – 2 osoby, – „Efektywna i skuteczna przedsiębiorczość społeczna” – 2 osoby, – „Prowadzenie działań interwencyjnych wobec osób zażywających substancje psychoaktywne” – 1 osoba, – „Sprawozdawczość budżetowa” – 2 osoby, – „Zaburzenia odżywiania, zachowania destruktywne jako sposoby regulacji emocji. ABC diagnozy i pomocy psychologicznej” – 8 osób, – „Nowe narkotyki i dopalacze – rozpoznawanie zachowań, podstawy pomocy przedmedycznej, wskazówki metodyczne do profilaktyki” – 1 osoba, – „Cukrzyca typu I u dzieci i młodzieży – 2 osoby, – „Wakacje 2015” – 4 osoby, – „Odkrywanie fenomenu dzieci ulicy w ciągłości jego istnienia” – 5 osób, – „Prawo pracy w 2015” – 2 osoby, – „Przeciwdziałanie agresji i przemocy wśród dzieci i młodzieży” – 2 osoby.
3. Organizacja wolontariatu dla potrzeb Powiatowej Placówki Opiekuńczo – Wychowawczej a następnie Zespołu Placówek Opiekuńczo – Wychowawczych	<ul style="list-style-type: none"> – pozyskano 1 wolontariusza do pracy wolontaryjnej z wychowankami.

KIERUNEK 5: ROZWÓJ WSPÓŁPRACY POMIĘDZY PODMIOTAMI DZIAŁAJĄCYMI W OBSZARZE SYSTEMU PIECZY ZASTĘPCZEJ

1. Szkolenie kadr zatrudnionych w podmiotach działających	W ramach podnoszenia kwalifikacji koordynatorzy rodzinnej pieczy zastępczej, pracownicy socjalni, psycholog oraz kierownik Działu Pieczy Zastępczej uczestniczyli w następujących szkoleniach:
---	--

	w obszarze pieczy zastępczej	<ul style="list-style-type: none"> - „Zaburzenia odżywiania, zachowania destruktywne jako sposoby regulacji emocji. ABC diagnozy i pomocy psychologicznej.”, - „Zaburzenia odżywiania: anoreksja i bulimia psychiczna.”, - „Przemoc i uzależnienie.”, - „Praca z trudnym klientem pomocy społecznej.”, - „Trening rozwoju umiejętności wychowawczych.”, - „Opiekun autorytetem – trening kluczowych umiejętności wychowawczych dla nauczycieli.”, - „Profilaktyka antydopalaczowa w środowisku domowym.”, - „Monitorowanie losów dziecka – standard postępowania pracowników socjalnych – narzędzie służące ochronie dzieci przed przemocą w rodzinie.”, - „Odurzenie – nadużywanie przez młodzież leków bez recepty.”
2.	Opracowanie oraz wdrożenie procedur / standardów współpracy pomiędzy podmiotami działającymi w obszarze pieczy zastępczej	Stała współpraca z podmiotami działającymi w obszarze pieczy zastępczej m.in. sądami, placówkami opiekuńczo – wychowawczymi, policją, szkołami, poradnią psychologiczno – pedagogiczną, urzędem pracy, ośrodkami adopcyjnymi, innymi MOPS – ami, PCPR – ami mająca na celu zwiększenie skuteczności wsparcia i pomocy dla podopiecznych pieczy zastępczej, sprawniejsze załatwianie spraw, wymianę wiedzy i doświadczeń pomiędzy jednostkami.

KOORDYNATOR PROGRAMU

**KIEROWNIK
DZIAŁU PIECZY ZASTĘPCZEJ**
mgr Joanna Kaszuba

DYREKTOR
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej
w JAWORZNIE
Czesław Smalcerz

